
 
 
 
 

1 

              D.D.G.  n. 0533 
 

               Unione Europea            Repubblica Italiana                         
 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti   
Servizio 7° - Politiche urbane e abitative 

 
IL DIRIGENTE GENERALE  

 
Visto               lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 
Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in materia di 
istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli 
atti regionali”; 

Visto  il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di 
ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 
programmazione 2007/2013; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999; 
Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo 
di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento 
(CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
siciliana” e ss.mm.ii; 

Vista                la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
Vista  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e 
ss.mm.ii; 

Vista  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11; 

Vista il D. P. Reg. n. 701 del 16/02/2018 con il quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;; 

Visto il D.D.G. n. 1547 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico di Dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 
maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i; 

Visto  il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato 
dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007; 

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione 
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.; 



 
 
 
 

2 

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010; 

Visto  l'Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” del PO FESR 2007/2013 Sicilia ed in particolare 
l'Obiettivo Operativo 6.2.2 “Realizzazione di interventi di rinnovamento urbano per 
l’insediamento di poli di sviluppo e servizi” e la relativa Linea di intervento 6.2.2. l”Interventi sul 
patrimonio fisico ed ambientale anche finalizzati alla prevenzione e protezione in aree urbane 
particolarmente a rischio per eventi naturali”; 

Visto D.R.S. n.2796 del 09/11/2010 registrato alla Corte dei Conti il 06/12/2010 registro n.1 foglio n.127 
con il quale è stata approvata la prima versione della pista di controllo relativa alla Linea di 
Intervento 6.2.2.1 del PO FESR 2007 - 2013; 

Visto  il D.R.S. n. 3099 del 29/11/2013 registrato presso la Corte dei Conti Reg. n.1 – Foglio n. 9 del 
21/01/2014, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Interventi per la Salvaguardia del territorio per il contrasto del rischio idrogeologico e per la 
riduzione dei danni: lungomare Edoardo Pantano” del comune di Riposto (CT) per un importo 
complessivo di € 1.402.180,80, di cui € 150.000,00 a carico del bilancio comunale ed € 
1.252.180,80 a valere sulla linea di intervento 6.2.2.1 del PO FESR 2007/2013, CUP 
G36H10000020001 id. Caronte SI_1_9106; 

Visto  il D.R.S. n. 2856 del 20/11/2015 vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della mobilità al nr. 2, scheda n. 3, il 25/11/2015 - con il quale è stata impegnata la 
somma di € 1.040.367,70 a valere sul capitolo 672439 del bilancio della Regione Siciliana esercizio 
finanziario 2015;  

Visto  il D.D.G. n. 339 del 15/03/2019 di presa d'atto della Perizia di Variante relativa al progetto 
denominato “Interventi per la Salvaguardia del territorio per il contrasto del rischio idrogeologico 
e per la riduzione dei danni: lungomare Edoardo Pantano” del comune di Riposto sulla Linea di 
Intervento 6.2.2.1 del PO FESR 2007/2013 e del relativo Quadro Economico, nonché di presa d'atto 
dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione approvati con la Determina n. 86 
del 24/12/2015 e del Quadro Economico Finale di spesa ; 

Vista  la nota prot. n. 17250 del 26/03/2019 con la quale questo ufficio ha richiesto la restituzione del 
sopracitato D.D.G. n. 339/2019 per il riesame dello stesso; 

Vista la nota prot. n. 16195 del 28/03/2019 con la quale la Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della mobilità ha restituito il sopracitato D.D.G. n. 339/2019; 

Ritenuto altresì di dover annullare il D.D.G. n. 339 del 15/03/2019;  
Ai sensi  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa il D.D.G. n. 339 del 15/03/2019 è annullato.  
 
Art. 2 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 

dell’Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.  
 

  
       Palermo,  03/04/2019 
 
 

  
           Il Dirigente del Servizio        Il Dirigente Generale  
        f.to Dott. Calogero Franco Fazio      f. to Dott. Fulvio Bellomo 


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


